П Р И Г О В О Р

 Дело№1-27/2021

Именем Российской Федерации 

22 марта 2021 г. г.Палласовка

Палласовский районный суд Волгоградской области в составе председательствующего судьи Утюшевой Т.Л., единолично,

при секретаре Губашевой В.У., 

с участием со стороны обвинения, государственного обвинителя, прокурора 

Палласовской прокуратуры ФИО1, 

со стороны защиты - подсудимого ФИО2, защитника адвоката Линевой С.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке дело в отношении 

ФИО2, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, зарегистрированного 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, неженатого, военнообязанного, со слов работающего сварщиком « ТрансСтройПуть» в 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

Подсудимый ФИО2 совершил преступление при следующих обстоятельствах:

ФИО2, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления, осознавая общественную опасность своих действий, связанных с нарушением правил оборота наркотических средств, установленных законом, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, 

<

дата>, находясь на участке местности в окрестностях с 

<

адрес>, имеющем следующие координаты 49 градусов 45 минут 16 секунд северной широты и 46 градусов 50 минут 8 секунд восточной долготы, зная о наркотических свойствах конопли, сорвал верхушечные части дикорастущей конопли, которые перенёс к себе по месту жительства в летнюю кухню домовладения № по 

<

адрес>, где, имея умысел на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, незаконно хранил без цели сбыта сверток с частями сорванного им растения конопля по месту жительства, в летней кухне домовладений № по 

<

адрес> до того момента, когда в период с 18 часов 20 минут до 20 часов 00 минут 

<

дата> наркотическое средство, хранившееся в бумажном свертке на полу указанной летней кухни, а также частицы наркотического средства с поверхности стиральной машинки, стоящей в том же помещении, при осуществлении осмотра вышеуказанной летней кухни были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции.

Вещество, которое ФИО2 приобрел и хранил в летней кухне по месту жительства, согласно заключению судебных экспертиз материалов веществ и изделий № и № от 

<

дата> является наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой: 11.8 и 0.085 грамма соответственно. Согласно списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами, утвержденному Постановлением Правительства РФ № от 30.06.1998г. каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам и запрещен к свободному обороту на территории РФ и согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от 

<

дата> в количестве 11,885 грамма, относится к категории значительного размера.

Подсудимый ФИО2 с обвинением согласился, виновным признал себя полностью, поддержал ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства. Пояснил, что раскаивается в содеянном преступлении, осознает все последствия вынесения приговора без судебного разбирательства. 

Защитник Линева С.В. поддержала ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке. 

Гособвинитель ФИО1 не возражал против рассмотрения дела с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства. 

Исходя из позиций обвинения и защиты, материалов дела, суд приходит к мнению, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по делу. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия ФИО2 судом квалифицируются ч.1 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания в соответствии со ст. ст.6, 60 УК РФ, судом учитываются степень и характер общественной опасности преступления относящегося, согласно ч.2 ст.15 УК РФ, к категории небольшой тяжести, личность виновного, положительно характеризующегося, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Смягчающие обстоятельства, предусмотренные ч.2 ст. 61 УК РФ, признание вины, раскаяние.

Отягчающие обстоятельства, предусмотренные ч.1 ст. 63 УК РФ, судом не установлены.

Исходя из принципа назначения справедливого наказания за содеянное и достижения целей исправления виновного, суд назначает наказание в виде обязательных работ, вид обязательных работ и объекты, на которых они отбываются, определяются органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства по делу: бумажный свёрток с веществом растительного происхождения, пластиковая крышка с фрагментом фольги и изоленты, самодельные приспособления для курения, частицы вещества растительного происхождения, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Палласовскому району подлежат уничтожению.

Руководствуясь ст.ст.307-309, 316,317 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде обязательных работ сроком 120 часов.

В соответствии со ст.49 УК РФ, вид обязательных работ и объекты, на которых они отбываются, определяются органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями.

Вещественные доказательства, бумажный свёрток с веществом растительного происхождения, пластиковая крышка с фрагментом фольги и изоленты, самодельные приспособления для курения, частицы вещества растительного происхождения, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Палласовскому району– уничтожить.

Приговор может быть в апелляционном порядке обжалован или на него может быть принесено представление прокурором в течение 10 суток со дня провозглашения приговора. 

Приговор не может быть обжалован по основаниям несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Подсудимому разъяснено право в случае обжалования или опротестования приговора на его участие в суде апелляционной инстанции, на осуществление его защиты избранным им защитником либо право ходатайствовать перед судом о назначении защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

В течение 3 суток со дня окончания судебного заседания стороны вправе ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания. На протокол судебного заседания сторонами могут быть поданы замечания в течение 3 суток со дня ознакомления с ним. 

Судья Утюшева Т.Л.